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DECFlE+O Np 142-99 DISPRO 
(De21 de~del999) 

Por el cual la ContWxia Ganaral da Iq Repúbka emite et ‘t&$fRUCTtV& D 
~CLASlFtCAClbN~Y COOfFlCACfpN ,PR&UPUESTARIA DE INGRESO DE LA 
DtRECCIóN GENERAC DE ADUilNAS \ 

EL Sl@CONTRAL?R GENERAL DE LA REPliBLtCA~ 
En “so de sus facultades ctinstitucionales y  legales, 

CONSIDERANDO: ‘~ ‘, .‘. 

Que el &ticiib ll literal 2 de ta Ley 32 de 8 de noviembre de 1984. por ta cual se 
adqpts,la Ley OrgBnica de la Contraloria f%ner&t de ta Reptibtka. es@btece que 
para eI, oumptimiento de su misi6n. ta insttb~ct&~ ftscelllari, regular6 y  con<rot& 
todos ~10s actos de manejo de fondos y  bienas p&ttkos. a fin da que tates actos se 
realicen con correc&n y  según lo estabktdo en tas normas jwtdicas respectjvaa. 

Que el Arttcuto 36 de la misma Ley dispone que. la Cdntratiia General dtctdril 
reglamentos que contengan pautase y  sirvan de base a ta atici6n ~de,.tas 
persohas que manejen fondos o bts ptiblicos. 

I 

Que corresponde a la DtRECCt6N DE SISTEMAS Y PROCEDtMIENTOS elaborar 
documenfos denominados Guias. Instructivos. Procedimientos o fulaiwales. 

Que una vez elaborados estos(locumentos. deben oficializarse mediante decreto. 
ene el que se establece ta fecha para su aplicación por la dependencia estatal 
respectiva, y  son de, obligatorio cumplimiento para tos funcionarios encargadosde 

,aplicartos. 

Que la DIRECCt6N,DE SISTEMAS Y PROCEDIMIENTOS. a sottcitud~de ta D1recc.6” 
Nacional de’ Contabilidad ha elaborado et documento denominado INSTRUCTIVO~OE 
CLASlFlCACt6N Y CDOtFtCAClóN PRESUPUESTARIA DE INGRESO DE ‘XA 

DtdECCI&GENERAL DE ADUANAS fundamentati en el Manual General de 
Contabilidad Gubernamental. Decreto N’ ll 3 de 21 de junio de 1993. 

Que este documento ha sido Consultado. discutido y  aprobado por tos usuarios de 
cada ur)a de las unidades administratjvas. 

DECRETA: 

,. ~~ 
- ARl’lCULO PRIMERO: Aprobar y  06cialmr el INSTRUCTIVO DE 

CLASIFICACIÓN Y CODtFlCACtóN PRESUPUESTARIA DE INGRESO DE LA 
DiRECCtbN GENERAL DE ADUANAS. 

- ARTiCULO SEGUNM): Este instructivo regira para todas las Zonas 
Aduaneras que conforman la Dirección General de Aduanas. 

‘. ARTiCULO TERCERO: Este Decreto rige a partir de~su aprobaclbn. 

Dado en la ciudad de Panamd. a tos21 dias del mes de julio de 1999 

COktNiWESE Y CiJh$ASE 

~GUSTAVO A. PERU A. 
Subcytretor General de h~Repúbl¡ca 
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1. PRESENTAClON DEL DOCUMENTO 

A. Alcance y objetivo del Instructivo 

El documento será de aplicación obligatoria en. todas IaS Zonas Aduaneras q’ue 
conforman.la DirecciSn General de Aduanas. 

gel objetivo es unificar criterios para la codificacibn de los. Ingresos recaudados a 
travks de las Zonas Aduaneras. 

B. Base Legal’~ 

l Leyes 
Ley No 33 de 8 de noviembre de 1984, Por la cual se modifica la Leyó No 6 de 19 de 
enero de, 1961. 
. Decretos 
Decreto Ejektivo No 26 de 13, de abril de 1976, Por el cual se establece el sistema 
de sellos de seguridad para el transporte de mercancia no nackalizada. 
Decreto Ejecutivo No 36 de 12 de mayo de 1980. Por el cual se reglamenta la 
custodia marítima en el territorio de,la R~epUblica de Panami. 
Decreto No 16 de 30 de abril de 1981. Por el cual se reglamenta el contenido de! 
ordinal 2’ del articulo 387 del Codigo Fiscal. 
Decreto Ejecutivo No 3 de 9 de febrero de 1987, Por el cuai se reforma algunos 
articulos del Decreto ijecutivo No 26 de 1’3 de abril de 1976. 
Decreto Ejecutivo Na 4 de 9 de febrero de 1987. Por el cual se dictan disposiciones 
sobre mercancías almacenadas en los almacenes oficiales de depósitos de la 
Rep@lica de Panamá y se deroga el Decreto No 280 de 15 de octubre de 1970. 
Decreto de Gabinete No 74 de 27 de junio de 1990.~ Por el cual se reglamenta el 
ser-icio de~vigilancia en la Zona Libre de Colon. 
,Decreto de Gabinete Na 78 de 18 de julio de 1990, Por el cual s? mcdifica el Decreto 
de Gabinete No 74 de 27 de junio de 1990. 
l Normas 

Norma de Contabilidad Guberñamental No 21, Contabilización de los Ingresos 
Manual General de Contabilidad Gubernamental, Decreto 113. 21 de junio de 1993 

Ii. CONTROLES INTERNOS CONTABLES 

A. Principios Contables 

1. Unidad de Caja 
El sistema contable esta diseriado &? función de la aplicación del conie&de 
unidad de caja para el manejo de fond,os públicos. Este concepto establece que 
los recursos financieros ‘públicos deben reunirse en un fondo comix? para 
financiar los gastos. En el Gobierno Central todos los Ingresos deben 
consignarse en el presupuesto y ser depositados en la Cuen!a del Tesoro 
Nacional en el Banco Nacional de Panamá, contra la cual se expedirá toda orden 
de pago para cubrir los compromisos causados por las autorizaciones de gastos 
emanados de sus dlstlntak unidades adm!nlstratlvas~ 

B. Controles 

1. Depkitos Bancarios 

Los montos de los ingresos recaudados. serin depositados en su totalidad JI 
fondo común del Tesoro Nacional, en las primeras horas laborables del (!IJ 
siguiente. en que se realizaron las captaciones de 1~s ingresos. El deposltante dc 
los ingresos no deber3 ser el funcionario recaudador 



60 Gac& Oficial, viernes 23 de noviembre de 2001 ,N"24,438 

2. Registros,Auxiliares 

Los registros auxiliares de los jngresoo. así como los documentos que sustenten 
las transacciones, deberán ser archivados en forma ordenada. de manera que 
puedan ser utilizados para SU posterior examen. 

C. Control& Complementarios 

En caso que no haya un representante de Control Fiscal de la Contraloria Genera;, 
e! foimulario de, Depósito de Recaudación lo deber+ firmar el Administrador 
Encargado de la Zona Aduanera o a quien éste designe. 

III. C:LASIFICACIóN tiE ZONAS ADUANERAS 

. A. Codificación de Zonas 

La clasificación de las Zonas Aduaneras es útil para identificar las zonas erpec:i:c:: 
que reciben el Ingreso de la Dirección General de Aduanas, y responden a ,a 

‘siguiente codificación: 

CODIGO ZONA 

061 Oriental -Aduanas Panamá 
062~ Norte -Aduanas Colón y Kuna Yala 

063 Occidental -Aduanas Chiriqui 
~064 Noroccidental -Aduanas Bocas del Taro 

065 Central y Azuero - ‘Aduanas Azuero. Coclé y 
Veraguas 

066 Aeroportuaria - Aduanas Tocumen 

IV. CLASlFlCAtiOR DEL INGRESO,PARA iA DIRECCIÓN GENERAL.D%&k&AS 

A. Esquema de la Clasificación Pifjsupuest,aria para la Dirección General rlc 
Aduanas 

A continuación mos!ramos el Cuadro que writlene las partidas que se ut!llrat; t-1, iii 
Direcci6n General de Aduana3 para la afectacl& de los ingresos de awerdo al 
concepto de cobro. 
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~8. ClasificaciSn Pwsupuestaria del Ingresó para’~ la, ‘&recci+ && 
Aduanas 

C. Glosario del Esquema del Clasificador Presupuestario de Ingreso\ 

1. INGRESOS CORRIENTES: 

Toda entrada proveniente de impuesto y.pagos con contraprestacik o sin ella 
que no provengan de donaciones o de la venta de tierra, activos intangibles. 
existencias o activos de capital~fijo. (Manual de FMI). 

l.l.INGRESOS TRISUTARIOS: 
, , 

Contribución obligatoria. ~sin contraprestación no recuperable. recaudada por 
el gobierno para fines públicos. (Manual de FMI). 

1.1.2. IMPUESTOS INDIRECTOS: 

Impuestos que gravan a los productores, por la producción, venta, 
compra o utilización de bienes y servicios que éstos cargan a los gastos 
de producci6n. TambiBn se incluyen IoS derechos derivados de la 
actividad del comercio exterior y el excedente de explotación, dismiriuido 
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en el normal beneficiq de las unidades de producci&, de los monopolios , 
fiicales y análogos de las administraciones’ públicas. (Manual de 

.~ Cuentas Nacionales). 

1.1.2.1. TRANSFERENCIAS DE BIENES MUEBLES (I.T.B.M.): 

Impuesto sobre la transferencias o transmisiones de bienes 
corporales muebles que se realicen en el territorio nacional 
mediante compia venta.’ permuta, dación en pagos, aporte ea 
sociedades, cesi6n. o cualquier otro acto, contrato o convenci6n. 
que implique o tenga como fin transferir el dominio de bienes 
corporales muebles (Código Fiscal de Panamá Ley 75 del 22 de, 
diciembre d& 1976). 

1 .1.2.2 IMPORTACl<$N: 

Toda mercancia extranjera que entre a la República. estará- 
sujeta al impuesto indirecto que se denomina de impo,rtación, 
cuya tarifa Asti regulada por las leyes especiales de aranceles.’ ~~ 
(Código Fiscal, Libro III. Titulo 1. Capitulo IX. Art. 534-544). 

1.1.2.3. 

111.2.7 

1.2. INGRESOS 

EXPORTACIÓN Y REEXPORTACIÓN: 

Exportación: Cauaarán~este impuesto la salida de pr/oductos 
nacionales por la frontera ad,uanera hacia el exterior. de ácueido 
con las disposiciones legales pertinentes., (Código Fiscal,, Libro 
III, Titulo, ll, Capitulo 1. Art. 584 - 589). Ir- 

Reexportacih: Tarifa aplicada a’bienes dè or\gen t?rtian!erc 
que han sido previamente internacfos al pais en fox;;? d~flnltw~ 
o temporal. (Código Fiscal, Libro III, Titulo II. 
590 - 607)~ 

SOBRE ACTOS JURiDICOS:~~ 
/ ‘*,*, 

Sm 10s ~n&sos proven~ent+de~!a vzn,a dz pa!w selIado, 
boletos ilmbres y estampillas que deben adhwrse a los 
contratos, factur~as. recibos, etc, según lo letern%ne el codigo 
fiscal, (COdigo Fiscal. Libro I.V. Titulo VIII Capitulo ll, IjI y IV 
etc j 

NO TRIBUTARIOS: l 

Est~a categoria incluye todo el ingreso del~gobierno que no constituya parte de 
los pagos obligatorios para fines públicos yunque, por tanto no corresponda a 
ninguna de las categorias de ingreso tributarias descrit,as. No incluye el 
producto de donaciones y la obtención de ~préstamos y fondos provenientes 
del pago de préstamos anteriores concedidos pqr los gobiernos o de pasivos 
‘en los que se haya incurr&~~-‘F.M.I. - Edickin, 1975. 

1.2.4. TASAS Y DERECHOS: 

Las tasas son pagos que hacen los hogares ‘a’ las au!or!dades 
públicas por Servicios Cuyo fin principal es s$rvir como instrumento de 
la administración pública y que resultan obligatorias e Inevitables 
solamente en las circunstancias ene que son titiles~ :Mrlnuai de 
Nz+iones Unidas).~ Derechos son los pagos que se Irnpolwl sor 1a 
utilización o uso de bienes públicos. 
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’ 1.2.4,,2; TASAS: 

Es un pago que pueden imponer los organismos ptiblicos a! 
usuario de sus servicios. Pueden ser de dos tipos Servicios 
Administrativos, tales como Licencias y Permisos, Copia de 
Documentos o Servicios Finalistas que son aq&llos que se 
prestan en forma común al vecindario y con fines especificos 
(Régimen Municipal de Panamá. Héctor Pihilla). 

1.2.6. INGRESOS VARIOS: 

Incluye ctro,s irigresos- no señalados especificamente en otras 
categorí,as, tales como remates. depósitos caducados y otros. 

1.5. INGRESOS CORRIENTES INCORPORADOS: 

hmorende las i-uentas de Gestih clasificadas según s‘u nzhralera econhlca y 
representan ii:s ;:?gresos que nacen del funclonamiento de la entidad 

D. FORMULARIOS 

, 
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. 

For”,ulario para 

REPljBLICA DE PANAMA TESORO NACIONAL CTA. 210 
MINISTERIO DE HACIENDA 
DIRECCION GENERAL DE 

EFECTIVO .’ 
DEPÓSITO DE RECA,UDAClóN 

. N” 

Pãnarná. de de Codificaci~” 
I”stituci6” I I 1 
,Dir&ci~n o Dependencia ” 

Código 1 Descripción ) Monto B/ 1 Ckiinn 1 Descrioción 1 Monto EX1 

1511 1 A.rrbndamin”to I I ll530 ITransferencia I l I ,.._..__.... - . 
I I l I I 1 1’ )Corriente I I 

I I 

I ‘1 Derechos 
1541 

I 1 

1512. Exploración y Explotaeion 1~ I 
I 

1513 1542 Tasas 

l 1 

Venta,de Bienes, 

I 

I I- 1 1 

1, I I 1 . . ., 

1’ I 
\ 

, 
1,’ 1 

1514 Venta de’Servici& 

I 1560 Ingresos Varios 

~’ I I 
1: ,I 

I 1’ 
I ,I~, 21,11 ,’ Ventadelnmueble 

I 1 
I I I 

1515 ,, Espectkulos ,Pùblicqs + : : 2.j 12, I 

rn~~# Suerte de Azar I 

Subtotal 

1 
~Subtotal j 

I Gran Total B/. 

Observaclonei: 

?&?audador-Deposltanr Fècha I-lscallzado por 

--~ 

recha 
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A. NOMBRE DEL FORMULARIO: 

B. OBJETIVOS: 

C. ORIGEN: 

D. CONTENIDO:, 

1. Tesoro Nacionaf Cta. 210: 

‘2. N”.~ 

3. Panamá: 

4. Institución: 

5. Dirección o Dependencia: 

6. Codificación: 

7. Codigo, Descripción, Monto 81.: 

8. Subtotal: 

9. Gran Total: 

10. Observacion, Firmas y Fechas:, 

Depósito de Recaudación 

Reflejar los concepto5 de Ingwa el 
depósito al Banco Nacional -Tesoro Nacional 
Cta,. Na 210 y servir oara el registro al 
Ministerio DDE Economía y Finanzas y la 

, Contraloría General. 

Instituciones de Gobierno Central 

Detallar las formas de depósito, efectivo o en 
cheque. 

Numeracion preimpresa - (M inistekde 
Economía y Finanzas). 

Dia, mes y ario de emtsicn del documento 

Nombre del ministerio y correspondiente 
código de Identificación. 

Nombre de’ la dirección administrativa o 
dependencia del ministerio que efectuó el 
recaudo. 

Clasificacion Especifica de las. Zonas 
Aduaneras. 
Clasificación~ de los ingresos recaudados 
identificando el código que corresponde 
según objeto (obs. Codificador Ministerio de 
Economia y Finanzas). el nombre del ingreso 
y lacantidad en balboas., 

Suma parcial de las columnas que detallan los 
ingresos. 

Sumatoria de las columnas que debe ser igual 
a la Seccion de Deposito del Banco Nacional - 
Tesoro Nacional Cta. N” 210. 

Sección’ para detallar, alguna explicación 
necesaria de la Recaudación y las firmas de 
los funcionarios competentes Recaudador- 
D~epositante y Riscalizador de la Contraloria 
con las fechas de las firmas. 
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M,N,STER,O DE ECONOMIA Y FINANLAS !  
DIRECCION GENERAL DE ADUANAS 

A~MINISTRACION REGIONALDEAOUANAS 
COOlG DE DOCUMENTO 

INFORME DIARIO~OE CAJA 

CODIGO DE LA ZONA OE,LA~ 
ADMINISTRAClON: 

1 &OUES FISCALES 

i[ RESOLUCIONES (SANANOS,~ 

,!, RESOLUCIONES (MEDICAMENTOS, 

OIRECCION OE SISTEMAS Y PHOCEOIMIENTDS 
DIRECCI~~!NACIONAL DE C¿,NTABiL!“AD 


